شبه‌قاره هند و وحدت اسلامی

شاید نزدیک‌ترین اندیشه‌ها از لحاظ تاریخی و محتوایی به مفهوم «وحدت اسلامی» مطرح شده در قرن نوزده را بتوان در شاه‌ولی‌الله دهلوی (متوفای ۱۱۷۶ ه.ق. / ۱۷۶۲ م.) یافت. او بعد از دوره حکومت اورنگ‌زیب (عالمگیر) (۱۰۶۸ ه.ق. / ۱۶۵۸ م. - ۱۱۱۸ ه.ق. / ۱۷۰۷ م.)، در وضعیتی که انحطاط و زوال، جامعه و دولت مسلمان هند را فرا گرفته بود، جنبشی اصلاحی به راه انداخت و کوشید بر مبنای اصول فقه مالکی، اختلافات میان مکاتب و مذاهب اسلامی را برطرف کند و خود را «قائم‌الزمان» بخواند.

راه پیشنهادی شاه‌ولی‌الله برای وحدت اسلامی و مقابله با مشکلات دوران انحطاط حکومت اسلامی، با توجه به وضعیت آن زمان هند، راهی دشوار و غیرعملی جلوه می‌کرد. وی امرا و فرمانروایان مسلمان نواحی مختلف را به اتحاد با هم و جهاد در مقابل قدرت‌های بومی هندو مذهب دعوت می‌کرد که در برابر حکومت ناتوان شده مرکزی قد برافراشته بودند، ولی ضعف شدید و مشکلات داخلی این حکومت‌های محلی و اختلافات آنها با یکدیگر و با حکومت مرکزی را نادیده می‌گرفت (طباطبایی، ۱۳۸۹: ۵۷۷/۸).

ادامه‌دهنده راه شاه‌ولی‌الله، شاگرد و مرید پسرش (عبدالعزیز)، سید احمد بارلی یا بریلوی (متوفای ۱۲۴۷ ه.ق. / ۱۸۳۱ م.) بود که در مبارزه با استعمار انگلستان بسیار کوشا بود (انوشه، ۱۳۸۰: ۱۷۰۶/۴-۱۷۰۹). او همچنین با حاکمیت سیک‌ها مخالف بود.

در ۱۸۵۷ م. مردم هند، اعم از مسلمان و هندو و سیک، علیه استعمار انگلستان قیام کردند. انگلیسی‌ها این قیام را به شدت سرکوب کردند (হারدی، ۱۳۶۹: ۹۳-۱۳۳).

گرایش اول در میان جامعه مسلمانان، متعلق به علمای پیرو شاه‌ولی‌الله دهلوی و شاگرد او شیخ احمد بریلوی بود. این گرایش، در بعد سیاسی سعی داشت با محوریت خلافت عثمانی، وحدت مسلمانان را تحقق بخشد. همچنین، از اقدامات مهم آنان در واکنش به وضعیت پیش‌آمده، تأسیس مدرسه بنیادگرایانه در دیوبند به دست مولانا محمد قاسم نانوتوی در ۱۸۶۷ م. / ۱۲۸۳ ه.ق. بود. دیوبند با نظام منظم درسی، انتشارات وسیع، شبکه گسترده مدارس وابسته، و پشتیبانی سراسری، در پی اصلاح و نظام‌مند کردن اعتقادات و اعمال اسلامی برآمد. البته تأسیس مدرسه دیوبند به همت علمای دیوبند، بیش از آنکه در واکنش به شکست از انگلیس باشد، در واکنش به مقابله با گرایش دوم در میان نواندیشان مسلمان بود که به علوم جدید توجه داشت و در رأس آن، اصلاح‌طلبی همچون سر سید احمدخان (۱۲۳۲ ه.ق. / ۱۸۱۷ م. - ۱۳۱۶ ه.ق. / ۱۸۹۸ م.) قرار گرفته بود.

سر سید احمدخان از روشنفکران مسلمان، آشکارا با موضوع خلافت مخالفت داشت؛ و در عین حال، متابعت از حکومت امپراتوری انگلیس را تبلیغ می‌کرد.

این مزیت نسبی سید جمال نسبت به سر سید احمدخان و مخالفان او، که البته مرهون تجرد سید جمال و همچنین تبعید پیاپی او از کشوری به کشور دیگر بود، و اقامت پنج‌ساله سید جمال در شبه‌قاره هند (۱۲۹۶ ه.ق./۱۸۷۹ م. - ۱۳۰۱ ه.ق./۱۸۸۴ م.) و نقد وی بر آثار سر سید احمدخان، این مجال را برای افکار و اندیشه‌های سر سید احمدخان و حتی مخالفان سنت‌گرا و سلفی‌گرای او ایجاد کرد تا از طریق سید جمال در سرتاسر سرزمین‌های اسلامی گسترش یابند.^۵

روحی و برادرش افضل‌الملک، شیخ‌الرئیس ابوالحسن میرزای قاجار و میرزا حسن خان خبیرالملک نام برد (طباطبایی، ۱۳۸۹: ۴۰۷/۱۸).

شاید مهم‌ترین و سیاسی‌ترین نتیجهٔ چنین ارتباطاتی در کوتاه‌مدت، دیدار دوباره میرزا رضا کرمانی در همین محفل با سید جمال و ترور ناصرالدین‌شاه در بازگشت به تهران به دست او در ۱۳۱۳ ه.ق. / ۱۸۹۵ م. بود؛ تروری که به اذعان افراد بسیاری، به نوعی به خواست سید جمال به اجرا گذاشته شد (امین‌الدوله، ۱۳۵۵: ۱۷۲، ۱۹۲ و ۱۹۷-۱۹۸)، به گونه‌ای که دولت ایران در پی آن، درخواست تحویل سید جمال از سوی دولت عثمانی به دولت ایران را برای محاکمه او کرد که با مخالفت دولت عثمانی مواجه شد.